Quidam nomine Viator (apud Augustinum in hæc. 46) tres Manichæorum sectas fuisse dicebat: vnâ, quæ maneret in speciali nomine *At anchorum*: alteram, quæ dicebatur *Macary*, siue à certo auctore, seu velut beati & electi: nam sic appellabantur, qui sanctus & excellentius auditoribus suis viuere putabantur: tertiam, quæ dicebatur *Cathariste*, id est, purificatores, qui per alimenta, quæ sombebant, bonum à malo purgare se & liberare putabant. hi eam bus non vescuntur, tanquàm de occisis fugerit diuina substantia, nec aliquid iam remanserit dignum, quod in electorum ventre purgetur. Denique Eusebius lib. 7. ca. 25. ait, *Manichæum falsâ & impia dogmata ex infinitis erroribus iam olim exinctis, ut vnâ conferuisse.*

B. Augustinus Epist. 162. *Qualis ipsius B. Melchiodi vltima est prolata sententia, quam innocens, quam integra, quam prouida atque pacifica? qua neque collegas, in quibus nihil censitauerat, de collegio suo ausus est remouere, & Donato solo, quem totius male principem inuenerat, maxime culpato, sanitatis recuperanda optionem liberam fecit, ceteros paratos communicatorias litteras mittere, etiam in quos d. Maiorino ordinatos esse considerat: ut uti quibus scumque loca duo essent, Episcopos, quos dissenso geminasset, eum confirmari uellet, qui fuisse ordinatus prior, alteri autem eorum plebs alia regenda prouideretur. O uirum optimum! O filium Christiana patrie, & patrem Christiana plebis! Conferre nunc istam parantem cum*

88 *illa multisane Episcoporum: neque numerum numero, sed potius ponderis comparate. Confert autem, atque adeo præfert octodecim Episcopos cum Melchiodo Romano Pontifice in iudicio sedentes, alijs septuaginta Episcopis, qui Cæcilianum abhærentem remouenda inuenerunt. Denique aut in eadem Epist. 162. quod Cæcilianus Carthagini Episcopus postea non curare uoluit, ut eum multitudinè inuitorum, cum se uideret & Romana Ecclesia, in qua semper Apostolica cathedra principatus, & cetera terris, unde Euangelium ad ipsam Africam uenit, per communicatorias litteras esse ianuantium, ubi parati esset causam suam ducere, si aduersus eum ab eisdem hæreticis alienare cõparentur. Ergo Augustinus fatetur, non modò ante Nicenum concilium primum, sed etiam semper, semper, inquam, Apostolica cathedra principatum non modò fuisse, uetum etiam regnisse in Ecclesia Romana, ob eamque causam Cæcilianum cum Melchiodo Episcopo Romano, & cum cæteris cõepiscopis eius communicantem, potuisse non curare alios, etiam septuaginta Episcopos, omnemq; clerum, & plebem illis adhærentem, qui seorsum communicabant. Vnde, obsecro, hæc libertas Cæciliano tributa est, ut posset septuaginta Episcopos Africa, hoc est, prouincie iuxta non curare, modò cum Ecclesia Romana, & cum cæteris Episcopis in Romano Pontificis coniunctione permancntibus, communicaret, nisi quia Romanus Pontifex propius sit cum Carthaginiensi Episcopo coniunctus, quam ipsi Africae & Numidie Episcopi erant. Iterum si ad originem præfudendi aspicimus, caput pedibus est uicinius, quam femur & tibia: nam caput ægus pedibus cõsulere arque medicinam facere potest: tibia uero & femur non item. Christus autem in Euangelio definiuit, eum esse proximum, qui benignissimam uulnerato homini manum præbuit. Itaq; eum Romanus Pontifex uisibile principium totius Ecclesiasticæ unitatis fuerit, qui principiu hoc tenet, merito potest eos qui ab eodem principio delectant, non curare. Præterea quando Melchiodi paratum se dixit cæteris Episcopis Africae (præter Donatum solum) communicatorias litteras mittere, eamque benignitatè August. ita laudat, ut eum uirum optimum, & filium Christiana patrie, & patremq; Christiana plebis appellet: nonne eo ipso tam Melchiodi, quam Augustinus constanter, in manu Pontificis Romani positum fuisse, ut Donatice non haberentur amplius schismatici, idque propterea quod Pontifex Rom. communicatorias litteras illis misset? Aut poterat alius quisquam in orbe terrarum Episcopus communicatorias litteras illis mittere? Aut tunc schismatici essent, mittendo, eosdem in Ecclesiæ corpus colligere? Imò uero si quiquam, præter primum, hoc esset conatus, multò citius seipsum in aliorum schismate implicasset, quam alios a priorè diuisione in unitatem Ecclesiæ restituisset. Ordo in Ecclesia retinendus fuit: ordinis uero principiu necessarium erat in Apostolicæ cathedræ principatu. Nam quid potest prius esse principatu ipso? Porro Apostolica cathedra principatus in Ecclesia Romana semper uiguit. Inde igitur Ecclesiasticæ cõmunionis principiu petendum erat, inde schismatici reconciliationis obueniende ipem præcipuam habere debuerunt. Iterum atque iterum perpende, studiose lector, non uerba modo auctorū, sed multò magis rationes, ac sententias uerborum. Multius paratum fuit dare communicatorias litteras Africanis, qui Cæciliano Catholico Episcopo hætenus aduerfari erant. Augustinus uero ait, Cæcilianum potuisse non curare Episcopos Africae. Cur ita? Quoniam cum Romano Episcopo cõmunicasset. At quanti hoc (inquit) refert? Aut nonne Primarius Numidie cõmunitio tanti ualuit, quanti cõmunitio Romani Episcopi? Nullo modo. Quas tandem ob causas? Quia semper in Romana Ecclesia uiguit Apostolicæ cathedræ Principatus. Qui autem seruat principatum Apostolicæ cathedræ, de cætero securus est: sicuti ex altera parte qui excidit Apostolicæ cathedræ principatum, per nullus præterea cõmunionem securus inquam erit. Perturbatum quippe & ab ordine recto alienum est, quicquid extra ipsum principium seu principatum inuenitur.*

Cõstantinus Magnus Romæ cõstruxit, Baptisteriū, quod Ammianus Marcellinus in li. 27. Cõstantianiū *Lauacrū* appellat: ubi baptizati esse Imperator *Damasus* in uita Siluestri narrat; eandemq; historiam Adrianus Põtifex in Epistola ad Cõstantinū & Ircnè cõmemorat. Et Adriano longè antiquior Gregorius Turonensis li. hist. 2. num. 31. Clodouicū iam baptizandū dicit *processisse, uelut nouū Constantinū ad lauacrū, ut qui lepra & ceteris morbu deleturus esset.* Adde huc Bedā de iex ætatis mundi, anno mundi 4288. Zonarā tom. 3. Cedrenū in cõpendio historię, Nicephorū lib. 8. ca. 3. Petrū de Natalibus in li. 5. de Sanctis ca. 26. Nec sanè alioqui uerisimile est, tam piūm uirum post tanta Dei beneficia in ipsum collata, baptismum suum uique ad mortē fuisse dilaturū, & salutari mysterio fructū per annos fere 30. fuisse cariturū, præsertim cum & Synodo Nicenę interfuerit, & multas res Ecclesiasticas recriptis suis expeditit, & Perlas ad fidē inuitant.

Quod

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Anno
Domi-
ni.

Papae
Romae.

Im-
perii
Romani.

Heretici & Pseudoprophetae.

• Donati duo fuerunt: vnus, qui de Numidia veniens Maiorinum ordinavit Carthaginiensis Episcopum, cum Caeilianus iam ante fuisset ritè ordinatus: hic erat princeps heretici Donatistaru. Sed Maiorino successit alius Donatus in eodem schismate Episcopus, qui eloquenna sua edidit in iure heresim Donatistarum. Ab vtriusque horum Donatistarum appellari poterunt. H. schisma potius, quam heresim ab initio condiderunt.

55. De schismo de Donati.

• Donatus ab Episcopo non itè legitimè à quibus erat eoa lemratus, ad Caesarem appellavit. Ex quo apparet, schisma in eo hoc anichon olim fuisse, ut Imperatoris & Regis in tribunalia vellent Episcoporum cognitionibus etiam in causis ecclesialibus a referri. qua heresim in illi Protestantià hodie sequuntur.

• Donatus hec habuit, Catholicae Ecclesiam esse apud se, nec rationem ullam Episcoporum ut Gallicae, aut Italiae, aut verò Romae habebat, cum tamen in Italia eorum Episcoporum in Hiero, praesente illis Romani Pontifice, coadunati fuisset, ut velut iniusti accusatores Caeiliani, & schismatis auctores. Hoc se idem pauci, & nuper nati Lutherani dicunt, Ecclesiam Catholicam esse apud se. Zuingliani verò etià ipud se esse, cum tamen & ipsi à se inuicem, & à reliqua Ecclesia dissentiant.

56. De schismate Meletij.

• Meletius Thebaidos in Aegypto Archiepiscopus, lapsos non nisi post longum tempus ad locum poenitentiae admittendos,

*Doctores Catholici, & castides
murorum Ecclesiae.*

• Caeilianus legitime ordinatus Carthaginiensis Episcopus, idque antequam Donatus Maiorinum ordinasset, poterat sicut Augustinus in Epist. 162 non curare multitudinè conspirantem inimicorum, cum se videret & Romanam Ecclesiam, in qua semper Apostolica cathedra viguit principatus, & caeteris terris, unde Evangelium ad ipsam Africam venit, per communitatem litterarum esse conuenientiam. Ibidem refert, iudicante Meletio de Romana Urbis Episcopo, Caeilianum fuisse absolutum. Idem Caeilianus legitur etiam concilio Nicæno interfuisse, atque eius nomen inter Episcopos qui subscriperunt, reperitur.

• Constantinus Magnus de Donatistis ait: *O rabide furoris audacia! Stant in causis Gētū fieri solet, adellationem interposuerunt.* Quo dicto significauit Imperator, causas Ecclesiales non à Caesare, verum à solis Episcopis fuisse cognoscendas: & ideo Imperator in hac causa iudices dedit, non velut ea ratio legitima fuisset, verum quia pax non aliter, imò ne sic quidem obtineri poterit.

• Duo Episcopi Eunomius & Olympius apud Carthaginem fuerunt per dies quadraginta, ut pronuntiarent, ubi esset Catholica. Nouissima eorum sententia talis legitur, ut dicerent, illam esse Catholicam, qua esset in toto orbe terrarum diffusa, & sententiam decem & nouem Episcoporum iam dudum datam non posse dissolui. Hec Optatus lib. 1. de schismate Donatistarum.

• Petrus Alexandriae Archiepiscopus, & idè Primas Aegypti, opposuit se Meletio, lapsos primo quoque tempore suscipiens, què pauciores Episcopi, presbyteri, & monachi abini-

Quod autem Eusebius de Constantino refert, in Constantinum Constantini filium verius cadit, quem ab Eusebio rebaptizatum Nicomedis Damatus in vita Felicii Romani refert. Porro baptizati Romæ solebant fidei suæ confessiones edere, ut legitur apud Augustinum lib. Confess. 8. cap. 2. Constantinus ergo formulam suam nesciente dignam concepit, publice consensisse, id se credere, quod eductus erat à B. Siluestro, quem vocas vniuersalem Pontificem. Alioq; ad similem fidem ab baptismum cohortatur. Is vero etiam edixit (idq; ex monumentis maiorum ad nos vsque peruenerit, in tota Conciliorum, & rebus ipsis confirmatum est) ut sedes imperij transferretur in Orientem. *Quoniam* (inquit) *vbi principatus Sacerdotum & Christianæ religionis deus ab Imperatore celsi constitutum est, in suam non est, ut illic Imperatorum terrenus habeat potestatem. Hæc ille.* Ac plura quidem vel antecedunt, vel sequuntur eodem in loco, quæ hominis causa Pontificibus Romanis ab Imperatore concessa sunt, quibus optimi quique Pontifices vel vsi ab initio nõ sunt, eo quod populum secularem illi honores sapiebant, vel certè is nõ sunt delatati. Amianus verò Marcellinus in lib. 27. de partium Vetricini & Damasi contentione ob Pontificatum

90 Romanum agens, *Neque ego* (inquit) *abno p̄mationem rerum considerans urbanam, huius rei capides ob impetrandum quod appetunt, omni contentione lueri vsi iurgare debere: cum id a deo, futurum sit ita secari, ut dicantur oblationibus matronarum, procedantq; vehiculis insidentes, circumspicere vestiti, epulas curantes profusas, addo vsi eorum cominia Regales inperent mensas: qui esse poterant beati reuereri q; magnitudine vrbe despecta, quam vsiq; opponant ad imitationem Antistiti quorundam, quæ generalium vincerent, quos tenuit ad edendi pot. indig. rareisimè, vltis etiam in dementiorum & supercilla hominum sp̄tanta verpetus n̄ vniuersi, et u cultoribus, ut puros commendanti & verecundis.*

Quò si tanto cum ipsa hore Pontifices Romani & procedebant & epulabantur, cum certum sit ipsos ante Constantini ætatem non fuisse, quis neget hoc ipsum à Cõstantini tempore inchoatum, debere etiam ex occasione donatini ab ipso factæ videri profectum? Quæ nõ dico, ut splendorem hunc externum expetendum iudicem (absit) sed tantum vt declarem, quæta signa concurrant ad illius donatini veritatem demonstrandam, quæ à Constantino facta dicitur, cuius rei etiam ad nos vsque per scripta instrumenta & antiqua testimonia peruenerunt.

Sed omnium testimoniorum auctoritates illud superat quod oculis intuemur. Cernimus enim domum Constantinianam, quæ Lateranensis etiam dicebatur, in templum Saluatoris conuersam esse, et inque ibi aliquando sedisse Pontificem Romanum; vbi Constantinus Magnus habitauerat. Legimus autem eiusmodi rerum suarum largitiones à Christianis potissimum sub ipso baptismi sui tempore fieri solitas, vt in primis ex cap. 2. Actuum Apostolicorum constat.

Scimus verò Constantinum relicta Roma, quæ fuisse nouas sedes. Constat posteros illius nunquã ferè ad urbem hinc de illic sedes causa reuertisse. Ac lane si nihil omnino scriptum extaret, tamen quis non miretur Dei providentiam, & consilium hac in re? Ex tot Imperatoribus Augustis, qui Romani Imperij nomine ac titulo tam in Oriente, quàm in Occidente tantopere gloriantur, videmus ab illo die nec vnum ferè in vrbe Roma, vel in stabili sede Imperij sui subsistisse, verum aut Constantinopolim, aut Mediolani, aut Rauennæ, aut in aliqua Galliarum vrbe habitasse; Romam verò velut penæ peregrinos, hominis causa interdum inuisisse. Zonaras in vita Constantini nepotis Heraclij refert, eum cognasse de imperio in veterem Romam transferendo, quod plus honoris patri, quàm sibi debere diceret, sed id non successit. Christus enim videtur, ut omnia marmora & alia ornamenta, quæ Romam ex toto mundo portabantur, sp̄s ac materiam suorum templi, ita & ipsam urbem, Principis Apostolorum cathedræ in æternum destinasse, ut lux veritatis (inquit Leo in serm. 1. natalis Petri & Pauli) quæ in omnium gentium reuelabatur salutem, efficacius se ab ipso capite per totum mundi corpus effunderet.

Laonicus Chalcondylas de gestis Theodororum lib. 1. Romani cum essent nati Imperium in herbelongæ laci, maximum commiserunt Romani Pontifici maximo. Ipsi verò transierunt in Thraciam, Byzantium (quæ nunc Constantinopolis est) Thraciæ metropolim constituentes. Euchenus Lugdunensis Episcopus in epistula ad Valerianum; *Quicquid vel sub illa dominatione regum vniuersa, vel sub illa deinde gemina administratione Cæsulum, Romano accepit Imperio, omnia Christi aduenti præparata, & diffundenda fidei promissa, potest (si quis idoneus est assertor) ostendere.*

Nicænam Synodum Siluestri tempore habitam esse.

Primã synodũ Nicenã sub Siluestro, & nõ sub Iulio celebratã fuisse, multis rationibus demonstratur. Eusebius primũ qui vtrũ vixit, in Chronicis suis ita de scribit Nicenę Synodũ tempũ vt in Pontificatũ Siluestri necessariũ ceciderit. Deinde in lib. 3. de vita Cõstantini ca. 7. narrat, Episcopũ vrbs penes quam Imperũ est, abfuisse, eo quod ingrauescente ætate impediretur. Hoc autẽ multo apertius de Siluestro, quã de Iulio intelligitur, quanquã Sozomenus li. 1. c. 16. hoc de Iulio dictũ fuisse putat, sed male. Verius scriptũ Theodoretus li. 1. ca. 3. *Eodem tempore Siluester Ro-*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successionem conti-
nuam non habent.

Aut
Dicitur
u.

Pontifex
Romanus.

(supra
1. cap.)
Ecc.

liber 51.
ucl.

liber
51.
ucl.

Hæretici & Pseudopropheta.

dicant, absque autoritate legiti-
ma constituebat Episcopos &
clericos, ac proprias Ecclesias
ædificabat, quas Martyrum Ec-
clesias appellauit, à fide quidem
ipse nõ discedens, sed in schisma-
te tamen suo pertinax. cuius disci-
puli potius elegerunt, vt se ciui-
gerent cum Arrianis paulo post
exortis, quàm vt se conciliarentur
Catholicis, vnde etiam Theonam
elegerunt Alexandriæ Episcopum
contra magnũ Athanasium. Epiph.
hæz. 68.

57. De Arrio, & Arrianis:

⁴ Arrius dicebat, tempus fuisse,
quando non erat filius, iodequẽ
perspicuum esse, cum ex nihilo
essentiam habuisset: nec nisi per
abusionem verbum & sapientiam
dici. Arrio statim adhæsit Euse-
bio Nicomediz Episcopus, Alex-
ander Baucalis Presbyter, Achil-
las, Eithales, Carpones, Arrius al-
ter, Sarmates, Euzoius, Lucius, Lu-
hanus, Mænas, Helladius, Gaius,
Secundus, & Theonas, qui dicti
sunt olim Episcopi. Socrates lib. 1.
ca. 2. & 3.

⁵ Hinc Arriani prodierunt, qui
etiam dicebant, Spiritum sanctũ
esse creaturam creature, hoc est, à
Filio creatum. August. hæz. 49.

⁶ Dicebant, Christũ carnem sine
anima suscepisse. Augustinus ibid.

⁷ Rebaptizabant Catholicos ad se
venientes. Aug. ibid.

Doctores Catholici, & custodes
muronum Ecclesia.

tio sequebantur: sed tamen fides illius vicit,
ac Petrus martyrij coronato adeptus est sub
Diocletiano, Alexandro in cathedra ipsius
(aut, vt alijs videretur, Achilla) succedente.
Qui autem Petto iungebantur, veteres Ec-
clesias suas non nisi Catholicas appellarunt.
Nec obtinere post mortẽ Meletij Alexan-
der potuit, vt Meletiani relicto schismate
ad Ecclesię vnitate rediret, sed Nicæna Syn-
odus Meletium ipsum omnesque Mele-
tianos Alexandro subiecit, vt videre est apud
Theodoretum lib. 1. cap. 9.

⁴ Alexander Archiepiscopus Alexandriæ
Concilio Episcoporum ferẽ centum ex Æ-
gypto & Libya cõuocato, Arrio & eius fau-
toribus anathema denunciauit. Et literas ad
Episcopos cuiusque ciuitatis scribit, in quibus
Eusebium Arrij fautorem ambitionis
accusat, quod Beryti Ecclesiam deserens, Ep-
iscoporum Nicomediz inuaserat: & addit,
*Quis est, qui non hac sanguine insulsa & pere-
grina obspiceres? Aut quis est, qui Ioannem
audiens dicentem, In principio eras verbum, non
istos condemnaueris, dicentes, eras tempus al-
quando cum non esses? Apud Socratem li. 1. ca.
2. & 3. eandem hæresim Nicæna Synodus
postea damnauit, docens, Filium Patri con-
substantialialem esse.*

⁵ Libenus Pontifex Romanus in Cõfessione
fidei quæ extat in tom. 1. opetum A-
thanasij, confitetur Spiritum sanctum verẽ ex
Deo naturaliter Deum, quo vera sit Trinitas
sub vna substantia.

⁶ Athanasius tom. 3. de Incarnatione Chri-
sti: Spiritu conturbatus est Iesus: Ioan. 13.
Quod nec brutæ carni, nec imparibili dei-
rari congruerit, sed animæ, de qua Dominus
dicit, Anima mea turbata est.

⁷ Cyrillus Hierosolym. in præfatione Cate-
chæcon: Non licet bis aut ter hoc lacrum vii.
Primum enim Bapstima. Solum rebaptizantur hære-
tici, si modo prius illud nõ eras bapstima.

58. De

Constan-

mana Ecclesia gubernacula tenuis. Ac sanè eùm Soerates lib. 1. c. 12. dicit, idq̃e aũthore Eusebio, Constantinum post confectum Concilium Nicænum, celebrasse festum solenne ad vigesimum Imperij sui annum: consistit verò, & Siluestrum annis viginti ad minimum præfuisse Ecclesie Romanæ, & Còstantinum Papæ Melchiadis tempore Imperium tenuisse, atque illi causam Cæcilianì vnâ cum alijs cogno. cendam commisisse (vt tam Optatus, quàm Augustinus testantur) necessariò efficitur, vt Nicæna Synodus, quæ ante vigesimum Constantini annum perfectâ est, non fuerit acta sub temporibus Iulij Papæ, qui non poterat illo modo ad Episcopalem cathedram ascendere ante vigesimum annum Imperij Constantini expletum. Imò verisimile est, Maxentium prius fuisse deuidum, quàm Constantinus Iudices daret, qui Romæ causam Cæcilianì cognoscerent. Quomodo alioqui, Roma per Maxentium Constantini hostem occupata, Constantinus in Vrbe quicquam effecisset? Septimus porrò Imperij Còstantini annus agebatur, quando is Maxentium in virtute signi Crucis deiecit, aũthore Soerate lib. 1. cap. 1. Quo poitro, necesse est, Iulium Papam non sedisse in Cathedra Petri ante vigesimum octauum annũ Imperij Constantini. Postremò historix Latinorum, quibus hac in re plus credendum est, tradunt, Nicæna Synodũ sub Siluestro habitam, vti ex ijs quæ postea dicentur, hquiddã apparebit.

Nicænam Synodum non præcipuè ab Imperatore Constantino, sed maxime necessariò à Pontificibus alijs quidem, sed maxime Romano conuocari iussit.

Quin Constantinus Imperator Synodũ Nicæna conuocauerit, nemo dubitare potest qui vel Ecclesiasticam historiam legent, vel iuris Romani peritus fuerit: vt pote quod illa collegia tanquam illicita condemnauit, quibus in vnũ coeundi legitima potestas facta non fuit. Quid quòd cum pletique ciuiles magistratus illo tempore à fide Christi abhorrent, nunquàm Episcopis comitatus liberum præbuisent, absque Imperatoris publico mandato? Sed in hoc verstat ut tota quæstio, vtrum vel solus Imperator, vel is præcipue Synodum indixerit, nec ne? Prostantes quippe ab Imperatore alij que Regibus vel solis, vel potissimum Synodos iudici volunt: nos verò ab illis quidem tanquam Ecclesie auctoratis, sed nec ab eis solis, nec ab eis potissimum Synodos Episcoporum aut olim fuisse indicatas, aut nunc esse conuocandas, defendimus. Nisi enim Synodi in nomine Christi congregentur, nunquam licentis, quòd is sit in medio eorum. *Matth. 18.* At Christus nunquam dedit Imperatoribus aliquam huiusmodi præcipuam potestatem, sed tantum eam ciuilem potestatem illis reliquit, quã iure Gentium vel Ciuili prius acceperant. Verum Petro dedit potestatem pascendi non agnos tantum, sed etiam oues, quæ sunt martes agnorum, atque illud comitatus fratres suos, id est, omnes Christianos, quàm ipsos Episcopos. Pastorem verò est, vocare oues suas nminatim, & eas educere ad pascua, & reducere. *Ioan. 10.* Prima igitur Synodorum potestas est penes Petrum, & Petri successorem. Cui re dè suffragatur etiam ciuili Imperatorum & Regum Christianorũ potestas: Nec refert, quo tempore interueniat Petri vel Successoris eius potestas: Vtrum præcedat iussio eius, an in ipsa re aũthoritas adsit, an rati habitio subsequatur. Nam id tantum expentur, vt in *Christi nomine*, hoc est, in potestate quam Christus ad eam rem iustituit, Synodi coeant. Vtrum autè id fiat, nec ne: vt ex Pastorum aliorum, sic potissimũ ex primi Pastoris vel consensu vel contradictione intelligitur. Ac Synodum Nicænam *ex Sacerdotum*, hoc est, Episcoporum consensu indicatam esse; Rufinus testatur in priore historiarum suarum libro. ca. 1. Inter ceteros autem Sacerdotes Romanum etiam eidem Concilio assensum præbuisse. Theodoretus narrat lib. 1. cap. 7. *Trecenti decem & octo* (inquit) *Episcopi Nicæa in vnum conuenerunt. Episcopus autem Romanus propter astatem admodum intrascentem absuit, verum duos illo missi presbyteros, potestate illi concessa, actũ illius Concilij assentiendo.* Hæc ille. Nec tantum id animaduertendum est, Pontificem Romanum per suos presbyteros actus Concilij assensisse, verum etiam illud, quòd hi duo presbyteri subscripserunt eidem Concilio ante quoscunque etiam Apostolicarum Sedium Episcopos. Nam in ipsis Episcoporum subscriptionibus primas quidem Osius Cordubensis Episcopus omnium permissione extrã ordinẽ tulit, velut qui fidẽ in persecutione gloriose confessus, nò eamq̃ rem Imperatrici ac toti Synndo percharus esset. Post Osiũ verò sequuntur nomina *Viti & Vincentij* presbyterorũ, qui locũ Episcopi Romani suppleuerũ. Ac propriũ hoc fedi Romanus præter astatem admodum intrascentem, siue Presbyter, seu Diaconus locum Episcopi Romani suppleat, omnibus alij Episcopis & Patriarchis in Concilio præferatur; cum tamen Presbyteri, qui vices aliorum Episcoporum agunt, non nisi post omnes Episcopos suffragium ferant, aut subleuant. Oportuit enim aliquid inter primam quædem & sequentes interesse Romanus igitur Pontifex non modò assensit Synodò Nicæna, verum etiã assensit primis in Inco, velut cuius assensus maxime omnium esset necessarius. Imò Damasus in Põnificali scribit, Conciliũ id eũ *Siluestri consensu factũ esse.* Quibus verbis indicat, non tantum post coitionem Episcoporũ assensisse cõsensum Siluestri, sed præterea in

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Annus Domi- ni.	Pontifices Romani.	Impe- ria Rom.
314	Idem Silue- ster fecit 20. 29. d. 4.	
	5 Primus retraxit a Concilium Nepes. 118	
	Sup. 119 per conu- pationem sup. 120 ta Aetium. Lo. 0. 121.0	
	ad idem A. V. 121.0 Z. 122.0 lib. 1. 123. constituit seem Con- cilium in 10. 1. 124. C. 125.0	

Heretici & Pseudoprophetae.

58. De Aceso Nouatiano.

Acecius scilicet Nouatianorum
Episcopus à Constantino Magno
interrogatus, cur se à communio-
ne se iungeret, dixit, eos qui post Bap-
tismum in illud peccatum genus, quod
sacro, in eadem Scriptura peccatum ad
mortem appellatur, delapsi fuissent, nõ
debere diuinorum mysteriorum sacri
participes, sed ad penitentiam cohortan-
dandos, & remissionis spem non à
Sacerdotibus, sed à Deo expectandi,
quis & potest, & auctoritatem habes
peccata remittendi. Socrates li. 1. ca.
7. Hinc manifestum patet, Protelä-
tes, qui nunc sunt, cum Nouatia-
nis eatenus consentire, vt neu-
tri velint Sacramentum aliquod
penitentiae esse, quod à Sacerdo-
tibus administrari queat, sed pen-
itentiam quidem aliquam esse
fateantur, cuius tam en dispensan-
dae auctoritas non sit penes Sa-
cerdotes.

59. De haeresibus Eustachij.

* Eustachius ex monacho Seba-
stienfis Armeniae Episcopus in
concilio Caesareae Cappadociae
habitu abdicatus, quod se habitu
pro dignitate sacerdotij parum de-
coro vesteuerat, praeter ritus & cõ-
suetudines Ecclesiasticas multa
tentauit. Socrates li. 2. cap. 33.

De nuptijs.

* Nuptias damnauit, docens nul-
lum eorum qui sunt in coniugio,
habere in Deo spem.

* Nonnulli Eustachiani caribus
uicini detestabantur.

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesia.*

Constantinus dixit: *Erripit tibi scalam A-
cesi, & solus in caelum ascendito.* Zozomenus
lib. 1. cap. 21. quod ironice dictum esse, nõ est
dubium. Lactantius Firmianus de ueta sa-
pientia li. 4. ca. 30. *Cum Nouatiani aut Affri-
ni, seu quilibet alij nominantur, Christiani esse
desierunt, qui Christi nomine amisso, humana &
externa uocabula induerunt. Sola igitur Catholi-
ca Ecclesia est, quae eorum cultum retinet.* (Et
põst) *Quia singuli quique eorum haereticorum se
possimium Christianos, & suam esse Catholice
Ecclesiam putant; extendendum est, illam esse ueram,
in qua est confessio, & patientia, quae peccata
& uulnera, quibus subiecta est imbecillitas car-
nis, salubriter curat. Haec utique regula pro-
posita est à Lactantio, vt distingueret Catho-
licos à Nouatianis, qui penitentiam, hoc est,
confessionem & sacerdotalem absolutionem
sustulerunt. In Catholica uero Ecclesia & cõ-
fessio criminum semper fuit, & penitentia,
quae salubriter curabat peccata. Sacerdos e-
nim, qui peccatorẽ absoluebat, medici loco
erat. Absolutio autẽ ipsa fuit medicina, quae
curabat penitentis uulnera.*

* Concilium Episcoporum Gangris in Paphla-
gonia coactum gradu Episcopalis Eustachij di-
mouit, eiusque dogmata damnauit. Soc. lib. 2.
cap. 33.

* *Si quis nuptias accuset, uelut mulier fidelis cũ
uero suo dormiens in regno Dei introire nõ pos-
sit, anathema sit.* Concil. Gangren. can. 1. Sed
can. 9. idẽ Conciliũ docet, *urgitate propter
sanctitatem sp̄s ab ique consumelia nuptijs illa-
ta recte suscipi.*

* *Si quis eum condemnat qui carnem (praeter
sanguinem, & idolatriam, & suffocatum), cum
peccate & fide comedit, sanguinem eo quod ea re-
feratur, spem non habeat, sit anathema.*

- hoc affuisse, vt coite possent: adeò vt epilogus Synodi Romanæ sub Siluestro habitæ dicat, *trecentis decem & octo Siluestri uocatione fuisse congregatos*. Atque etiam in Actiõne 18. sextæ Synodi scriptum est, *Constantinum & Siluestrum magnam Synodum in Nicæa congregasse*. Cedrenus aucto-
 92 rit Gtæzus, ex eoque minus fauens Romanis, tamen in compendio historiarum addit, *Vitum & Vincentium Siluestri loco & nomine Synodo Nicæa præfuisse*. Nec tantum etiam Chitonographi, vt Marianus Scotus, Regino, Platina & Photius in lib. de septem Concilijs, verum etiam Ecclesiastica traditio, & instrumenta publica idem ipsum confirmant. Extat enim & Epistola Synodi ad Siluestrum (sub finem concilij Nicæni) & testificum Siluestri ad Synodum Nicænam. Denique in Synodo ducentorum, leptauginta & amplius Episcoporum iura Themas Domitianas celebrata, Siluester dixisse legitur: *Quisquid in Nicæa Bithynia constitutum est, ad robur sanctæ maris Ecclesiæ Catholice & Apostolica a sanctis sacerdotibus trecentis decem & octo, nostro ore conformiter confirmamus. Omnes qui ausi fuerint dissoluere definitionem sancti & magni Concilij, quod apud Nicæam congregatum est, sub præsentia pijs sumi & venerandi principis Constantini Augusti, anathematizamus. Et dicentur omnes: Plecti. De hac Romani Põntificis in conuocandis generalibus Concilijs potestate, dicitur postea Episcopus, prout locus postulabit, aut occasio se offeret. Prima Synodus Nicæna Can. 6. ait: *Antiqui mores seruentur qui sunt in Aegypto, Libya, & Pentapoli, vt Alexandrinus Episcopus horum omnium habeat potestatem, quandoquidem & Episcopo Romano hoc est confectum. Similiter & in Antiochia, & in alijs prouincijs sua prouilegia & autoritates Ecclesiæ conseruentur*. Et Can. 7. *Quoniam obtinuit consuetudo & antiqua traditio, vt qui est in Aelia Episcopus, honoretur habeat honoris consequens, Metropoli propria dignitate seruata*. Hæc Patriarchali Ecclesiæ eximia priuilegia, quæ ante Synodum Nicænam recepta sunt, non poterunt Synodali Episcopotû consensu rabiiri, qui nullibi ante illâ Synodum ex omnibus, aut etiam plerisque gentibus in vnum conuenerunt. Aut igitur ab Apostolis, aut ab vno quopiam eorum, aut certè a Principis Apostolorum iucessore, hic ordo præscriptus fuit. Quicunque vetò illum præscripsit, & vnus Pastoris primatum in Ecclesiâ esse declarauit, & illum non nisi ob honorem D. Petri constitutum esse. Cur enim plures familiarè ad vnus primum Patrochi curam? cur plures parrochiarum ad vnus Episcopi diocesium? cur plures Episcoporum cathedræ ad vnus Primatus præfecturam? cur etiam plures prouinciæ ad vnus Patriarchæ iurisdictionem aggregantur, nisi vt ipsi demum Patriarchæ vni etiam primo Pastori subiant, præsertim cum nec Patriarchæ æquali omnes honore potantur, sed Hierosolymitanus quarto, Antiochenus tertio, Alexandrinus secundo, Romanus autem primo loco præstet. Pono quòd hæc vnitas ad D. Petri honorè præcipuè tendat, illud certissimò argumento est, quoniam is potissimum Ecclesijs hic maximus honor est habitus, quæ per D. Petrum honore quopiam insigni affectæ sunt. Nec enim alia ratio vnquam audita est, cur Alexandria non solum Carthagini, Epheso, Corintho, vtrique Cæsareæ, Melholano, & Rauennæ, verum etiam Hierosolymis & Antiochiæ prælata sit, quàm quòd Marcus Euangelista D. Petri auditor & discipulus illic firâ D. Petro missus, vt sedem ibi stabilem fingeret. Et quoniam idem Petrus Antiochiæ septem annis confederat, illa etiam prælata est Hierosolymis, vbi & Christus est passus, & duo vti Apostolici Iacobus & Simeon, alter post alterum confederat. Iam vetò cum Petrus ipse cathedram suam Romæ fixisset, ibique ex Domini mandato (vt D. Ambrosius commemorat, lib. 5. Epist. 3.) i morem obuisisset: metidò factû est, vt Roma esset omnium Ecclesiarum prima, id quòd antiquissimus hic ordo Ecclesiæ iam inde ab initio vsque in hodiernum diem perpetuò seruatus conteltatur, & elamat. Vnde Hieronymus in Epist. 68. *Romana fides se esse participem, Alexandria Ecclesiæ gloriatur*. Et epist. 78. *Prædicationem cathedra Marci, cathedra Petri sua prædicatione conprimet*. Denique in concilio Chalcedonenli Actiõne 16. sextus Nicæne Synodi Canon (Pascasio eum recitante) sic incipit: *Ecclesiæ Romana semper habuit primatum*.*